
ROMANIA 
JUDETUL BRAILA 

MUNICIPIUL BRAILA 
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL BRAILA 

:a: 0 T..A.. R...A.. R. E..A.. NR... 387 

din 31.08.2020 

Privind: Stabilirea impozitelor ~i taxelor locale aplicabile In anul fiscal 
2021. 

CONSILXUL LOCAI.l.VIUNICIPAI. BRAII.A 

La initiativa Primarului Municipiului Braila; 
Avand In vedere referatul de aprobare al initiatorului, raportul de 

specialitate ale Directiei Finantelor Publice Locale, precum ~i avizul comisiei de 
specialitate nr. 1 din cadrul Consiliului Local Municipal Braila; 

Luand in considerare dispozitiile art. 9 pct. 3 din Carta Europeana a 
autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15.11 .1985 ~i ratificata prin Legea 
nr.199/1997, prevederile art. 16 alin. (2) ~i art. 27 din Legea nr. 273/2006 
privind finantele publice locale, titlul IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare ~i prevederile art. 491 , alin.(1) 
din Legea 227/2015 privind Codul fiscal , cu modificarile si completarile 
ulterioare, care prevede faptul ca, in cazul oricarui impozit sau oricarei taxe 
locale, care consta intr-o anumita suma in lei sau care este stabilita pe baza 
unei anumite sume in lei, sumele respective se indexeaza anual, tinand cont de 
rata inflatiei pentru anul anterior, comunicata pe site-urile oficiale ale 
Ministerului Finantelor Publice ~i Ministerului Dezvoltarii Regionale ~i 
Administratiei Publice; , 

Tinand seama ca sumele indexate conform art. 491, alin. 1, din Legea 
nr. 227/2015, se aproba prin hotarare a Consiliului Local ~i se aplica In anul 
fiscal urmator, conform datelor publicate pe site-ul Ministerului Finantelor 
Publice: "Pentru indexarea impozitelor si taxelor locale aferente anului 2021, 
consiliile locale vor utiliza rata inflatiei de 3.8%" ; 

Tn baza art. 129 alin. (2) lit. b), alin . (4) lit. c) din Ordonanta de Urgenta 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare; 

Tn temeiul art. 139, alin (1) ~i alin. (3), lit. c), coroborat cu prevederile 
art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

:a:OTAR.ASTE: 

Art. 1 Impozitele ~i taxele locale aplicabile in anul fiscal 2021, se 
stabilesc, dupa cum urmeaza: 



a) nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele 9i taxele locale care sunt 
aplicabile In anul fiscal 2021 , sunt cuprinse In Anexa nr. 1 la prezenta hotarare; 

b) sanctiunile prevazute de art. 493, alin.3), 4) 9i 5) din Legea nr. 227/2015, 
privind Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile ulterioare, fac obiectul anexei 
Anexa nr. 2 la prezenta hotarare; 

c) cota prevazuta la art. 457 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal , cu modificarile 9i completarile ulterioare se stabile9te la nivelul de 0,107 
0/ . 
10 , 

d) cota prevazuta la art. 460 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificarile 9i completarile ulterioare se stabile9te la nivelul de 0,2 %; 

e) cota prevazuta la art. 458 alin (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal , cu modificarile 9i completarile ulterioare se stabile9te la nivelul de O,S %; 

f) cota prevazuta la art.460 alin.(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul 
fiscal , cu modificarile si completarile ulterioare se stabileste la nivelul de 1,3%; 

g) cota prevazuta la art. 458 alin (3) 9i art. 460 alin. (3) din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile ulterioare este 
stabilita la nivelul de 0,4 %; 

h) cot a prevazuta la art. 458 alin . (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal , cu modificarile 9i completarile ulterioare este stabilita la nivelul de 2 %; 

i) cota prevazuta la art. 460 alin . (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal , cu modificarile 9i completarile ulterioare este stabilita la nivelul de S %. 

Art.2 Bonificatia acordata persoanelor fizice pentru plata cu anticipatie a 
impozitului pe cladiri conform art. 462 alin . (2) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile ulterioare, este stabilita la nivelul de 
10 %. 

Art.3 Bonificatia acordata persoanelor fizice pentru plata cu anticipatie a 
impozitului pe teren conform art. 467 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal , cu modificarile 9i completarile ulterioare, este stabilita la nivelul de 
10 %. 

Art.4 Bonificatia acordata persoanelor fizice pentru plata cu anticipatie a 
impozitului pe mijloacele de transport conform art. 472 alin. (2) din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal , cu modificarile 9i completarile ulterioare, este 
stabilita la nivelul de S %. 

Art.S Se stabile~te taxa pentru servicii de reclama ~ i publicitate stipulata 
la art. 477 alin. (5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal , cu modificarile 9i 
completarile ulterioare, la valoarea de 3 %. 

Art.6 (1) Beneficiaza de scutire conform prevederilor art. 456, alin. (2) 9i 
464, alin. (2) din Legea nr. 227/2015 , privind Codul fiscal , cu modificarile 9i 
completarile ulterioare, urmatoarele: 

a) cladirile care, potrivit legii , sunt clasate ca monumente istorice, de 
arhitectura sau arheologice, muzee on case memoriale, altele decat cele 
prevazute la alin. (1) lit x) ; 
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b) cladirile 9i terenurile aferente acestora, restituite potrivit art. 16 din 
legea nr. 10/2001 privind Regimul juridic al unor imobile preluate 'in mod abuziv 
'in perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicata, cu modificarile 9i 
completarile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul mentine 
afectatiunea de interes public; 

c) cladirile 9i terenul aferent acestora, retrocedate potrivit art. 1 alin . (10) 
din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 94/2000 privind retrocedarea unor 
bunuri imobile care au apartinut cultelor religioase din Romania, republicata , cu 
modificarile si completarile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul 
mentine afectatiunea de interes public; 

d) cladirile 9i terenul aferent acestora, restituite potrivit art. 1 alin. (5) din 
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 83/1999 privind restituirea unor bunuri 
imobile care au apartinut comunitatilor cetatenilor apartinand minoritatilor 
nationale din Romania, republicata , pentru perioada pentru care proprietarul 
mentine afectatiunea de interes public; 

e) cladirea noua cu destinatie de locuinta, realizata in conditiile legii 
locuintei nr. 114/1996, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare 
precum 9i cladirea cu destinatie de locuinta, realizata pe baza de credite, in 
conformitate cu Ordonanta Guvernului nr. 19/1994 privind stimularea investitiilor 
pentru realizarea unor lucrari publice si constructii de locuinte, aprobata cu 
modificari 9i completari prin legea nr. 82/1995 , cu modificarile si completarile 
ulterioare. Tn cazul 'instrainarii cladirii, scutirea de impozit nu se aplica noului 
proprietar al acesteia. 

f) Cladirea folosita ca domiciliu 9i terenul aferent acesteia, aflata 'in 
proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b) si 
art. 4 alin. (1) din legea nr. 341/2004 , cu modificarile 9i completarile ulterioare. 

g) Cladirile 9i terenul aferent acestora , aflate 'in proprietatea operatorilor 
economici , Tn conditiile elaborarii unor scheme de ajutor de stat/de minimis 
avand un obiectiv prevazut de legislatia Tn domeniul ajutorului de stat. 

h) Cladirile 9i terenurile utilizate exclusiv pentru furnizarea de servicii 
sociale gratuite de catre organizatii neguvernamentale 9i intreprinderi sociale ca 
furnizori de servicii socia Ie. 

i) Cladirile la care au fost executate lucrari 'in conditi ile prevederilor legii 
nr. 153/2011 , precum 9i Tn conformitate cu art. 10 din anexa la HClM 
nr.720/2018. 

Criteriile si procedurile de acordare a acestor facilitati sunt prezentate in 
Anexa nr.3 . 

(2) Scutirile sau reducerile de la plata impozitului/taxei pe cladiri , a 
impozitului Itaxei pe teren , a impozitului pe mijloacele de transport prevazute la 
art. 456, 464 si 469 se aplica, incepand cu data de 1 ianuarie a anului fiscal , 
persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 31 
decembrie a anului fiscal anterior si care sunt depuse la compartimentele de 
specialitate pana la data de 31 martie, inclusiv, cu exceptia art. 456, alin. (1), 
lit. t) , art. 464, alin. (1), lit. t) 9i art. 469, alin. (1), lit. b). 
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Art.7 Impozitul pe cladirile/terenurile aflate in proprietatea persoanelor 
fizice sau juridice care sunt utilizate pentru prestarea de servicii turistice cu 
caracter sezonier, pe 0 durata de cel mult 6 luni, in cursul unui an calendaristic, 
se reduce cu 50%. Reducerea se aplica in anul fiscal urmator celui in care este 
indeplinita aceasta conditie. 

Art.S Aprobarea criteriilor de stabilire a cotelor aditionale, prevazute la 
art.489 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, dupa cum urmeaza: 

- necesitatea pastrarii, in general, a unui nivel al fiscalitatii locale 
comparabil cu anii anteriori, in vederea asigurarii caracterului predictibil al 
impozitelor si taxelor locale; 

- necesitatea asigurarii sustenabilitatii strategiei de dezvoltare a 
municipiului Braila; 

- necesitatea asigurarii de servicii publice de calitate pentru locuitorii 
municipiului; 

- alte criterii de natura economica, sociala, determinate de necesitatile 
bugetului local (impulsionarea activitatilor economice, exploatarea eficienta a 
patrimoniului, imbunatatirea aspectului urban allocalitatii , etc). 

Art.9 Taxa pentru eliberarea/vizarea Avizului de func1ionare referitor la 
func1ionarea unitatilor comerciale de productie ~i de prestari servicii, exclusiv 
alimentatie publica, pe raza Municipiului Braila se stabile~te pentru anul 2021, 
in functie de suprafata de desfa~urare a activitatii, respectiv: 
a) Suprafa\a utila de desfa!iiurare a activita\ii cuprinsa intre 1 mp !iii 25 mp 55 lei 
b) Suprafa\a utila de desfa!iiurare a activita\ii cuprinsa Tntre 26 mp !iii 50 mp - 110 lei 
c) Suprafa\a utila de desfa!iiurare a activita\ii cuprinsa Tntre 51 mp!iii 100 mp - 165 lei 
d) Suprafa\a utila de desfa!iiurare a activita\ii cuprinsa Tntre 101 mp !iii 250 mp - 220 lei 
e) Suprafa\a utila de desfa!iiurare a activita\ii cuprinsa Tntre 251 mp !iii 500 mp - 440 lei 
f) Suprafa\a utila de desfa!iiurare a activita\ii care depa!iie!iite 501 mp, inclusiv - 1100 lei. 

Art.10 Actualizarea redeventei inscrisa in contractele de concesiune 
avand ca obiect spatii medicale situate in Policlinica Hipodrom, stabilite ca 
urmare a negocierii, se va realiza anual, la inceputul fiecarui an fiscal, functie 
de rata inflatiei. , 

Art.11 Certificatul de atestare fiscala se emite de organul fiscal competent 
al autoritatii administratiei publice locale, la solicitarea contribuabilului sau a 
notarului, respectiv al imputernicitului acestuia, conform delegarii date de catre 
contribuabil , in scopul punerii in aplicare a dispozitiilor legale ce impun 
prezentarea acestuia. 

Art.12 Conform prevederilor art. 162, alin. (2), lit. b) din Legea 
nr. 207/2015, privind Codul de procedura fiscala , cu modificarile ~i completarile 
ulterioare, se stabile~te lista debitorilor persoane fizice care inregistreaza 
obligatii fiscale restante la sfar~itul trimestrului ~i neachitate al caror nivel 
depa~e~te 1000 lei pentru persoanele fizice si 3000 lei pentru persoane juridice. 
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Art.13 Pentru cladirile/terenurile nelngrijite situate In intravilanul localitatii , 
impozitul pe cladiri se majoreaza la 500%. Criteriile de Incadrare a cladirilor In 
aceasta categorie sunt prevazute In hotararea de Consiliu Local Municipal 
Braila nr. 720/2018 . 

Art.14 La data intrarii In vigoare a prezentei hotarari, se abroga 
prevederile H.C.L.M. Braila nr. 715/2019 . 

Art.15 Prezenta hotarare intra In vigoare Incepand cu 1 ianuarie 2021 ~i 

va fi dusa la Indeplinire de Primarul Municipiului Braila prin Direc!ia Finan!elor 
Publice Locale, Directia Arhitect $ef, Directia Cultura, invatamant Sport ~i 
Turism, Directia Tehnica, Directia Juridic Contencios Administratie Publica 
Locala, iar Secretarul General al Municipiului Braila 0 va aduce la cuno~tinta 
publica ~i comunica celor interesa!i. 

PRESEDINTE DE SEDINTA, , " 
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AN E X A nr.1 
la H.C.L.M. nr. &'7"" /0 1 oR · 2020 

TABLOUL 
cuprinzand valorile impozabile in anul fiscal 2021 

ICAPITOLUL II Impozitu[ ~i taxa pc cliidiri 
1Y~[orile impozabile pe metru piitrat de suprafa\ii construitii desfii~uratii [a cliidiri, in cazu[ pcrsoane[or fIZice, index ate cu rata inflatiei 3.8% 
;Art. 457 alin. (2) - ------ --- - - ----- --- ---jv - 2 

a[oarea impozabilii- [eilm --
i !Cu insta[a\ii de apii, cana[izare, IF'iirii insta[a\ii de apii, cana[izare, i iPU[ cliidirii le[ectrice ~i inciilzirc( condi\ii 

cumulative) 
e[ectrice sau inciilzire 

f Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereli exteriori din cariimida arsa ori 
,din orice alte materiale rezultate In urma unui tratament termic ~i/sau chimic 

1100.3 660.18 

~. Cladire cu perelii exteriori din lemn, din piatra naturala, din cariimida nearsa, 
330.08 220.06 din valatuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic ~i/sau 

I ichimic 
IC, C[adire-anexa cu cadre din beton armat ori cu pereli exteriori din cariimidii 

, 

iarsa sau din orice alte materiale rezultate In urma unui tratament termic ~i/sau 220.06 192.56 
,chimic 
p. Cladire-anexa cu perelii exteriori din lemn, din piatra natural ii, din caramida 

82.53 nearsii, din valiituci ori din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic 137.55 
bi/sau chimic 
IE. In cazul contribuabilului care deline la aceea~i adresa Inciiperi amplasate la 
Isubsol, demisol ~i/sau la mansardii, utilizate ca .locuinlii, In oricare dintre tipurile 75% din suma care s-ar aplica ciadirii 75% din suma care s-ar apJica ciadirii 
ide ciadiri prevazute la lit. A- D 
:F. In cazul contribuabilului care deline la aceea~i adresa Incaperi amplasate la 
Isubsol, la demisol ~ilsau la mansarda, utilizate in alte scopuri decat cel de 150% din suma care s-ar_ap~ica~liidirii 50% din suma care s-ar aplica ciiidirii 
Ilocuinta, In oricare dintre tipurile de ciadiri prevazute la lit. A-D I 
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:CAPITOLUL III Impozitul ~i taxa pe teren - Braila -Iocalitate rang I 
~mpozituUTaxa pe terenurile amplasate in intravilan - Terenuri cu constructii 
iArt. 465 alin. (2) 

NIVELURILE PRACTICATE 
Niveluri conform Cod Fiscal, 

NIVELURILE APLICABILE Procent 

'" iN ANUL2020 iN ANUL2021 modificare 
= - leilha '') -

indexate cu rata inflatiei 3.8% .. 
202112020 0 - leilha )-

N 
Persoane juridice Persoane flZice Persoane juridice/flZice Persoane juridice Persoane flZice Juridicel Fizice 

A 11.208 11.208 7.567,84 -18.918,49 11.634 11.634 -3,8 % 

B 8.475 8.475 5.720,44 - 14301 ,66 8.797 8.797 -3,8 % 

C 5.796 5.796 3.914,85 - 9.786,04 6.016 6.016 -3,8% 

0 2.756 2.756 1.859,49 - 4.649,85 2.861 2.861 -3,8 % 
- - - -- - -

Pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in 
folosinta,dupa caz, oricaror entitati altele decat cele de drept public, se stabile~te taxa pe teren care se datoreaza de concesionari, locatari, titulari ai dreptului de 
administrare sau de folosinta, in conditii similare impozitului pe teren. In cazul transmiterii ulterioare altor entitati a dreptului de concesiune, inchiriere, 
administrare sau folosinta asupra terenului, taxa se datoreaza de persoana care are relatia contractuala cu persoana de drept public. 

'ImpozituUTaxa pe terenurile amplasate in intravilan - orice alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii - indexate cu rata 
linflatiei 3,8% 
!Art. 465 alin. (4) 

L leilha-, 
Nr. [Zona 

A B C D 'crt. ICategoria de folosinta 
il. [Teren arabi I I 30,81 I 23,11 I 20,91 16,50 
'2. IPa~une I 23, II I 20,91 I 16,50 14,30 
3. IFaneata I 23, II I 20,91 I 16,50 14,30 
,4. IVie I 50,60 I 38,50 I 30,81 20,91 
:5. ILivada I 58,31 I 50,60 I 38,50 30,81 
6. IPadure sau alt teren cu vegetatie forestiera 

, 
30,81 [ 23,11 I 20,91 16,50 I 

,7. [T eren cu ape I 16,50 I 14,30 I 8,79 0 , 
18. IOrumuri ~i cai ferate j 0 L 0 I 0 0 

--- -- ----
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9. ITeren neproductiv 0 0 0 0 

Zona Nivelurile practicate in anul Nivelurile practicate in anul Nivelurile aplicabile in anul2021 
Nr. 2019 2020 - leilba -
Crt - leilha - - leilha -

Catcgoria de folosintii 
Zona Zona Zona 

A B C D A B C D A B C D 

30 23 21 16 31 24 22 17 32 25 23 18 
1 Teren arabi I 

23 21 16 14 24 22 17 15 25 23 18 16 
2 Pa~une 

23 21 16 14 24 22 17 15 25 23 18 16 
3 Faneata 

49 38 30 21 51 40 31 22 53 42 32 23 
4 Vie 

57 49 38 30 60 51 40 31 62 53 42 32 
5 Livada 

Padure sau alt teren cu vegetatie 30 23 21 16 31 24 22 17 32 25 23 18 
6 forestiera 

16 14 8 0 17 15 8 0 18 16 9 0 
7 Teren cu ape 

0 0 0 0 0 
8 Drumuri ~i ciii ferate 

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 
9 Neproductiv 

0 0 0 0 0 0 0 

Nivelurile impozitelor anuale din tabel s-au obtinut prin aplicarea la nivelul maxim stabi1it prin Legea 227/2015 a unor cote aditionale cuprinse intre: 
2,38% si 11 ,88%, cote permise de prevederile art. 489 din Legea 22712015 privind Codul fiscal. 

Pentru determinarea impozitului/taxei pe teren pentru terenuri1e amplasate In intravilan, la orice alta categorie dedit cea de terenuri cu constructii, asupra 
nivelurilor stabilite in tabelul de mai sus se aplica coeficientul de corec\ie, ce corespunde municipiului Braila ca localitate urbana de rang I , respectiv coeficientul 
5.00. 
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Art. 465, alin.6 - Ca exceptie de la prevederile art.465 alin.(3)- (5), in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan, 
inregistrat in registrul agricolla alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se calculeaza conform prevederilor art. 465, 
alin.7 numai daca indeplinesc, cumulativ urmatoarele conditii: 

a) au prevazut in statut, ca obiect de activitate, agricultura; 
b) au inregistrate in evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri si cheltuieli din desfasurarea obiectului de activitate prevazut la lit.a). 

IImpozitullTaxa pe terenurile ampiasate 'in extravilan - , 
Art. 465 alin. (7) -Ieifha -
jNr. Zona Niveluri index ate cu rata 2019 2020 2021 
crt. Categoria de folosinta inf1a~iei 3,8% 

II. tr eren cu constructii 24,21- 34,10 34 36 37 
[2. tr eren arabil 46,21- 55,Q1 55 58 60 
13. IPa~une 22 - 30,81 30 31 32 
:4. !Faneata 22 - 30,81 30 31 32 
is .he pe rod, alta dedit cea prevazutii la nr. 52,81 - 60,51 

60 63 65 
I · crt. 5.1 
:s.TlVie pana la intrarea pe rod 0 0 0 0 

1
6. 

Livada pe rod, alta decat cea previizutli. la 
52,81 - 61,62 61 64 66 

nr. crt. 6.1 
[6.1. !Livada pana la intrarea pe rod 0 0 0 0 
I Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, 17 18 19 r cu exceptia celui prevazut la nr. crt. 7.1 8,79 - 17,6 

I Padure 'in viirsta de pana la 20 de ani ~i 0 0 0 
17.1. padure cu rol de protectie 0 I 
1
8. 

Teren cu apa, altul decat cel cu amenajari 
1,1002 - 6,601 6 7 

I 
7 

piscicole 
18.1. treren cu amenajari piscicole 28,6 - 37,40 37 39 40 
19. ~rumuri ~i cai ferate 0 0 0 0 
ru[-rr eren neproducti v 0 0 0 0 

Nivelurile impozitelor anuale din label s-au obtinut prin aplicarea la nivelul maxim stabilit prin Legea 227/2015 a unor cote aditionale cuprinse intre : 
3.86% si 9.07%, cote permise de prevederile art. 489 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal. 
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Pentru detenninarea impozituluiltaxei pe terenurile amplasate in extravilan, asupra nivelurilor stabilite in tabelul de mai sus se aplidi coeficientul de 
corectie, ce corespunde municipiului Braila la localitate urbana de rang I, respectiv coeficientul 2.50 pentru zona A, coeficientul 2.40 pentru zona B, coeficientul 
2.30 pentru zona C ~i coeficientul 2.20 pentru zona D. 

Impozitul pe mijloacele de transport 

ICAPITOLUL IV Impozitul pe mijloacele de transport 
IArt. 470 alin. 2 
iNr. crt. IMijloace de transport cu tractiune mecanicli 
~ . Vehicule inmatriculate (leil200 cm j sau fracliune din aceasta) 
1 Niveluri 2019 2020 2021 

indexate cu rata 
infia!iei 3.8% 

11. 
MotocicIete, tricicIuri , cvadricicIuri ~i autoturisme cu capacitatea cilindrica de pana la 
1.600 cm3

, incIusiv 
8,80 9 9 
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12. IMotocicIete, tricicIuri, cvadricicIuri cu capacitatea cilindrica de peste 1.600 cml 9,90 10 10 10 

13. lAutoturisme cu capacitatea cilindrica mtre 1.601 cml ~i 2.000 cm j incIusiv 19,81 20 21 22 

fl· lAutoturisme cu capacitatea cilindrica mtre 2.001 cml ~i 2.600 cml incIusiv I 79,22 78 82 85 
15. lAutoturisme cu capacitatea cilindrica mtre 2.601 cml ~i 3.000 cml incIusiv 158,44 156 163 169 
16 1 . lAutoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001 cml 319,09 314 328 340 

r· Autobuze, autocare, microbuze 26,41 26 27 28 

8. 
Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima autorizata de pana la 12 

I 33 33 35 
36 

I one, inclusi v 
19. Tractoare inmatriculate 19,81 20 I 21 22 
III. Vehicule inregistrate 

11. IV ehicule cu capacitate cilindrica: I I lei/200 cml I lei1200 cm3 
I 

11.1. IVehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 cm3 2,2-4.4 3 3 4 
11.2. IVehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 cm3 4,4 -6,6 5 5 6 I 
~. IV ehicule rara capacitate cilindrica evidenliata 154,99 - 164,98 I 108 lei/an 113 lei/an 1- 1 i7lei/an Uj 

Nivelurile din tabelul anterior s-au oblinut prin aplicarea la nivelurile stabilite prin Legea 227/2015 a unor cote aditionale cuprinse mIre 1 % ~i 11 %, conform 
prevederilor art. 489 din Legea 227/2015 privind Codu1 fiscal. 
Art. 470 alin. 3 In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 95% 
Art. 470 alin. 4 in cazul unui ata~, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective. 

5 



jAit: -470-alin. 5) Autovehicule de transport marfa cu mas a totaHi maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone 

I 
I Impozitul 2020 (lei/an) -Indexat eu rata Impozitul 2021 (lei/an) -Indexat eu rata 

inflatiei 4.6% inflatiei 3.8% 
Ax(e) motor(oare) Ax(e) motor(oare) Alte sisteme de 

iNumarul de axe ~i greutatea bruta lnCarcata maxima admisa cu sistem de 
Alte sisteme de 

cu sistem de suspensie pentru axele 

I 
suspenSle 

suspensie pentru 
suspensie motoare 

pneumatica sau 
axele motoare 

pneumatica sau 

I 
echivalentele echivalentele 
recunoscute recunoscute 

tt. Idoua axe 

I II. Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 150,52 0 156,24 

I 12. IMasa de cel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone I 150,52 I 418,71 156,24 434,62 
I p. Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de IS tone I 418,71 588,31 434,62 610,67 , , 
! 14. Masa de cel putin IS tone, dar mai mica de 18 tone 588,31 1332,44 610,67 1383,07 

I 15. Masa de eel putin 18 tone 588,31 1332.44 610,67 1383,07 
III. 13 axe 

! I. Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 17 tone i 150,52 262,88 156,24 272,87 

1 2. ~asa de cel putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone 262,88 539,55 272,87 560,05 

I 13. Masa de cel putin 19 tone, dar mai mica de 2 I tone 539,55 700,67 560,05 727,30 

I 14 I • IMasa de cel putin 21 tone, dar mai mica de 23 tone I 700,67 I 1080,15 727,30 1121,20 

I 15. IMasa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone I 1080,15 I 1678,00 1121 ,20 1741,76 

I 6. Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 1080,15 1678,00 1121,20 1741,76 

L ___ _ _ 17. IMasa de cel putin 26 tone I 1080,15 I 1678,00 1121,20 1741,76 
~II. -14 axe 
I II. lMasa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone I 700,67 710,21 727,30 737,20 
I ~. IMasa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone I 710,21 1108,78 737,20 1150,91 
I 13. IMasa de eel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone I 1108,78 I 1760,69 1150,91 1827,60 
I ~. IMasa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone I 1760,69 I 2611,88 1827,60 2711.13 
I 15. IMasa de cel putin 31 tone, dar mai miea de 32 tone I 1760,69 I 2611 ,88 1827,60 2711,13 
I !6. IMasa de eel putin 32 tone I 1760.69 I 2611 ,88 1827,60 2711 ,13 
~rt. 470 alin. (6) Combinatii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de traniport marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau 
,mai mare de 12 tone 

- - - -
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1 - - -
1 Impozitul 2020 (lei/an) -Indexat cu rata Impozitul 2021 (lei/an) -Indexat cu rata 

I 
I inflatiei 4.6% inflatiei 3.8% 

Ax(e) motor(oare) Ax(e) motor(oare) eu Alte sisteme de 
I eu sistem de sistem de suspensie suspensie pentru axele r=OruI de m ,; ,<e"""" bm" ;".,,'" ~;m' ,dm.' Alte sisteme de 

suspensie 
suspensie pentru 

pneumatica sau motoare 
pneumatica sau eehivalentele 
eehivalentele 

axele motoare 
recunoseute 

reeunoseute 
~ . 12 + 1 axe 

I 1. Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone I 0 0 0 0 

I ~ . Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone I 0 0 0 0 

I 13. Masa de eel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone I 0 67,84 0 70,42 

I 4. Masa de eel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone I 67,84 155,82 70,42 161,74 

! 5. Masa de eel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone I 155,82 364,65 161,74 378,51 

1 16. IMasa de eel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 1 364,65 1 471 ,70 378,51 489,62 

1 17. lMasa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 1 471 ,70 1 851 ,19 489,62 883,54 
I 18. IMasa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 1 851 ,19 1 1492,51 883,54 1549,23 I 

1 19. lMasa de eel putin 28 tone I 851,19 I 1492,51 883 ,54 1549,23 

~ 1. ~ + 2 axe 

I 11. Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone I 146,28 340,26 151,84 353,19 

I ~ . Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone I 340,26 559,69 353,19 580,96 

l 13. Masa de eel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone I 559,69 821,52 580,96 852,74 

I 14 lMasa de eel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone I 821 ,52 1 992,17 852,74 1029,87 I • 

I 15. IMasa de eel put in 29 tone, dar mai mica de 31 tone I 992,17 1 1629,25 1029,87 1691,16 , 
6. IMasa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone I 1629,25 2261,01 1691 ,16 2346,93 I 

I 7. IMasa de eel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone I 2261,01 3433,39 2346,93 3563 ,86 

I 18. Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone I 2261,01 3433,39 2346,93 3563,86 , 
19. Masa de eel putin 38 tone I 2261,01 3433,39 2346,93 3563,86 I 

[ II. 12 + 3 axe 

i II. lMasa de eel pu\in 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1 1799,90 1 2504,81 1868,30 2600 
I 12. IMasa de eel pu\in 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1 2504,81 1 3403,72 2600 3533,06 I 
I 13. IMasa de eel putin 40 tone 1 2504,81 1 3403,72 2600 3533,06 , 
~v . 13 +2 axe 
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11. IMasa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 
I 1590,02 I 2208,01 1650,44 2291,91 , I I 

I j2. IMasa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone I 2208,01 3053,91 2291,91 3169,96 I 

I ~ . IMasa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone I 3053,91 4517,79 3169,96 4689,47 

I ~ . Masa de cel putin 44 tone 3053,91 4517,79 3169,96 4689,47 

~. ~ + 3 axe 
I \. Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone i 904,19 1093,94 938,55 1135,51 
I 2. Masa de cel pUlin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1093,94 1634,54 \135,51 1696,65 

1 13. Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1634,54 2601 ,28 1696,65 2700,13 

1 ~ . IMasa de cel putin 44 tone 1 1634,54 I 2601,28 1696,65 2700,13 

Nota: -in cazul mijloacelor de transport, prevazute la art. 470 alin. (5) ~i (6), impozitul se va recalcula incepand cu data de intai ianuarie a anului urmator 
depunerii dec1aratiei si a documentului care sa ateste sistemul de suspensie (in cazul in care din documentele iniliale nu rezulta sistemul de suspensie, incadrarea 
se va efectua la valoarea cea mai mare). 
Nota: in cazul autovehiculelor de peste 12tone, ale caror caracteristici tehnice (nr.axe/sarcina total a maxima autorizata) nu se regasesc in c1asificatia din tabelul de 
mai sus, vor fi asimilate, in vederea stabilirii impozitelor datorate, autovehiculelor prevazute la art. 470 alin.(5) din Codul fiscalIa ultima categorie. 

Y\rt. 470 alin. (7) Remorci, semircmorci sau rulotc 
~asa totala maxima autorizata I Impozit - lei -

I 
I Niveluri indexate cu rata 2019 2020 

2021 
inflatiei 3.8% 

!a) Pana la 0 tona, inc1usiv I 9,90 \0 10 10 
~) Peste 0 tona, dar nu mai mult de 3 tone I 37,42 37 39 40 
Ic) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone I 57,21 57 60 62 
~) Peste 5 tone I 70,42 69 72 75 

Nivelurile din tabelul anterior s-au obtinut prin aplicarea la nivelurile stabilite prin Legea 22712015 a unor cote aditionale cuprinse mire 1% ~i 8.4%, conform 
prevederilor art.489 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal. 
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Mij~oace de transport pe apa: 

iArt. 470 alin. (8) Mijloace de transport pe apa 

I Niveluri indexate cu 
2019 I 2020 I 

2021 

I rata inflatiei 3.8% 
~. Luntre, barci lara motor, folosite pentru 23,11 

23 24 
25 

escuit ~i uz personal 
~. Barci rara motor, folosite in alte scopuri 61,62 61 64 66 
p. Barci cu motor 231,06 228 238 247 

:4. Nave de sport ~i agrement 

I 
a) peste 2,50 m, dar nu mai mult de 6 0-1231,22 

228 238 
247 

m 

I b) peste 6 m, dar nu mai mult de 12 m I 812 I 849 I 881 

I c) peste 12 m 1210 1266 1314 

15. Scutere de apa 231,06 228 238 247 

!6. Remorchere ~i impingatoare: 
la) pana la 500 CP, inclusive 615,07 605 633 657 

~) peste 500 CP ~i pana la 2000 CP, 1000,16 
983 1028 

1067 
inclusive 
'C) peste 2000 CP ~i pana la 4000 CP, 1538,2 1 

1512 1582 
1642 

iinclusive 
Id) peste 4000 CP 2461 ,37 2419 2530 2626 
17. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau 200,25 

197 206 
214 

Ifrac\iune din acesta 
:8. Ceamuri, ~lepuri ~i barje fluviale: 

la) cu capacitatea de incarcare pana la 1500 I 200,25 
197 206 

214 
,de tone, inclusiv 
~) cu capacitatea de incarcare de peste 1500 308,08 

303 317 
329 

~e tone ~i pana la 3000 de tone, inclusiv 
ic) cu capacitatea de incarcare de peste 3000 539,15 

530 554 
575 

,de tone 
Nivelurile din tabelul anterior s-au obtinut prin aplicarea la nivelurile stabilite prin Legea 227/2015 a unor cote aditionale cuprinse inh'e 6,65% ~ i 8,17% 

conform prevederilor art.489 din Legea 22712015 privind Codul fiscal. 
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Nota: -in cazul mijloacelor de transport pe apa, prevazute la art. 470 alin.(8) pct.4 a) ~i b) din tabel, impozitul se va datora incepand cu data de intai a anului 
urmator depunerii deelaratiei si a documentului care sa ateste lungimea ambarcaliunii; (lncadrarea se va efectua urmare depunerii deelaraliei si a documentului care 
sa ateste lungimea ambarcaliunii). 

-in cazul nedepunerii documentelor mentionate se aplica art. 470 alin.(8) pct. 4 lit c) din tabel. 

, 
ICAPITOLUL V Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor ~i a autorizatiilor I 

/Art. 474 alin. (I)Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism in mediul urban ! Valori L.22712015 -lei -
!Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism 
~) pana la 150 m', inelusiv 5,5 - 6,6 6 
~) Intre 151 ~i 250 m', inelusiv 6,6 - 7,7 7 
~) intre 251 ~i 500 m', inelusiv 7,7- 9,9 9 
~) intre 501 ~i 750 m', inelusiv 9,9 - 13,2 12 
Ie) Intre 751 ~i 1000 m' , inelusiv 13,2- 15,4 14 
if) peste 1000 m" 15,40+0,0 I lei/ 15,40 + 0,01 lei/m', pentru 

lei/m' ,pentru fiecare m2 fiecare m2 care depa~e~te 
care depaseste 1000 m2 1000 m' 

/Art.474 alin.(3) Taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism este egala cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizaliei 
iniliale. 
~rt. 474 alin. (4)Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism ~i amenajarea teritoriului, de catre 15 

rimari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judetean 
IArt. 474 alin. (5) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru 0 eladire rezidentiala sau eladire-anexa este egala cu 0,5% din valoarea autorizata a 
ucrarilor de constructii. 
~rt. 474 alin.(6) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii decat cele mentionate la alin.(5) este egala cu I % din valoarea autorizata 
ill lucrarilor de constructie, inelusiv valoarea instalatiilor aferente. 
IArt.474 alin.(8) Taxa pentru prelungirea unei autorizalii de construire este egala cu 30% din cuanturnul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizaliei 
~niliale. 
iArt.474 alin.(9) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de desfiinlare, totala sau parliala, a unei eonstruclii este egala eu 0,1% din valoarea impozabila stabilita 
~entru determinarea impozitului pe eladiri, aferenta Partii desfiinlate. 
~rt. 474 alin. (10) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau exeavari I 15 lei, pentru fieeare m2 

I I afeetat 
rt. 474 alin. (12) Taxa pentru eliberarea autorizaliei necesare pentru luerarile de organizare de ~antier In vederea realizarii unei construelii, care nu sunt ineluse 

1m alta autorizalie de construire, este egala cu 3% din valoarea autorizata a luerarilor de organizare de ~antier 
!Art. 474~lin. tl3LTaxll2entru_eliberareaautorizaliei de amenajare de tabere de eorturi, casule sau rulote ori eanlpinguri este egaIa eu 2% din valoarea 
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autorizata a luerarilor de eonstruetie , .~ I Art. 474 alin. (14)Taxa pentru autorizarea amplasarii de ehio~euri , eontainere, tonete, eabine, spatii de expunere, eorpuri 8 lei, pentru fieeare mL de I 
lsi panouri de afisaj , firme si reclame situate pe caile ~i in spatiile pub lice. suprafata oeupata de 

I construe tie 
t rt. 474 alin. (15)Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind luerarile de racorduri ~i bran~amente la retelele publiee de apa, 13 lei , pentru fiecare 
I analizare, gaze, termiee, energie electrica, telefonie ~i televiziune prin cablu record 

~rt. 474 alin. (16) Taxa pentru eliberarea eertificatului de nomenclatura stradala ~i adresa (eliberare certificat in tennen de 7 zile 9 lei 
[ucriitoare de la data depllnerii cererii) 
[faxa de urgenta pentru e[iberarea certificatu[ui de nomenclatura stradala in termen de trei zile de [a data deplinerii cererii (e[iberare 18 lei 
Icertificat in tennen de 3 zile [ucratoare de [a data depunerii cererii) 
iArt. 475 alin. (1) Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de func(ionare 23 lei 
~rt. 475 alin. (2) Taxa pentru eliberarea atestatlilui de producator 261eilbuc 
iArt. 475 alin. (2) Taxa pentru eliberarea cametll[lli de comercializare a prodllselor din sectorul agricol 261eilbllc 
~rt.475 alin.(3) Taxa pentru e[iberarea / vizarea anuala a autorizatiei privind desfasurarea activitatii de alimentatie publica CAEN 5610, 5630 si alte activitati 
ecreative si distractive- clasa CAEN 932 
~) suprafala utila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre I mp si 10 mp. I I 880 lei 
Ib) suprafala lltila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre lImp si 50 mp I I 1760 lei 
!c) sllprafata utila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre 51 mp si 100 mp I I 2752 lei 
~) suprafata utila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre 101 mp si 250 mp r I 3631 lei 
~)suprafata utila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre 251mp si 500mp I I 4401 lei 
~)suprafata utila de desfasurare a activitatii care depaseste 501 mp, inclusiv I I 550 I lei 
Cuantumul taxei pentru eliberarea autorizatiei privind desfasurarea activitatii cu caracter temporar de alimentatie publica CAEN 5610, 5630 si alte 
activitati recreative si distractive- clasa CAEN 932 
!a) suprafata utila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre Imp si 10 mp 74 lei/luna 
~) suprafata utila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre II mp si 50 mp 146 lei/luna 
!c) suprafata utila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre 51 mp si 100 mp 229 lei/luna 
~)suprafata uti[a de desfasurare a activitatii cuprinsa intre 101 mp si 250 mp 303 lei/luna 
!e)suprafata utila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre 251mp si 500mp 366 lei/luna 
to su~rafata utila de desfasurare a activitatii care de~aseste 501 m~ , inclusiv 459 [ei/luna 
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,CAPITOLUL VI Taxa pentru folosirea mi~l~aeelor de recIam_a ~i pub~i~itate . 2 . ~ 
~ lim ,00',. .r ... m "" d, =I.m." .,b""I.I" -101m '" ""ct"" d··· 1" rn - J 

Niveluri indexate eu 2020 2021 

rt. 478 alin. (2) 
rata intla~iei 3,8% 

a) in cazul unui afi~aj situat in locul in care persoana deruleaza 0 activitate economica I 35,20 I 37 I 38 
b) in cazul oridirui alt panou, afi~aj sau oricarei altei structuri de afi~aj pentru reclama ~i 25,30 26 27 

publicitate 
Nivelurile din tabelul anterior s-au obtinut prin aplicarea la nivelul maxim prevazut de Legea 227/2015 a unor cote aditionale de 
6,71 % ~i 7.95% conform prevederilor art. 489 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal 

CAPITOLUL vn - IMPOZITUL pKSPEETACOLE -art. 481 alin(2) lit.a) si-b) 

Manifestarea artistiea sau aetivitatea distraetiva NIVELURILE PRACTICATE iN NlVELURILE APLICABILE iN 
ANUL2020 ANUL2021 

1. spectacol de teatru, de exemplu 0 piesa de teatru, 
balet, opera, operetll, concert filarmonic sau alta cota2 % cota2 % 
manifestare muzicala, prezentarea unui film la din suma incasata din viinzarea din surna incasata din vanzarea 
cinematograf, un spectacol de circ sau orice biletelor ~i abonamentelor biletelor ~i abonamentelor 
competitie sportiva interna sau internationala 

2.oricare alta manifestare artistica decat cele 
enumerate la lit. a), precum: festivaluri , cota 5 % cota 5 % 
concursuri, cenacluri, serate, recital uri sau alte din suma fncasatii din vdnzarea din suma fncasatii din vdnzarea 

manifestiiri artistice ori distractive care au un bi/etelor ~i abonamentelor biletelor ~i abonamenlelor 
, I 
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Taxe speciale 

Art. 484 alin (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 
Taxa de urgenta pentru eliberarea certificatelor de atestare fiscala- eliberate in ziua depunerii cererii 25 lei 
(cu exceptia primei zile lucratoare din ILma) 
Taxa special a de salubrizare 2020 2021 (indexata co rata 

I inllatiei 3,8%) 
11,50 lei 12,OQJei 

Alte taxe locale 

Art. 486 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal -
iTaxa eliberare permis utilizare temporara a domeniului public cu prilejul Zilelor Brailei , participantilor la Tiirgul National al 

1,5 leilmp/ora 
lMe~terilor Populari si alimentatie publica 
Taxa eliberare permis utilizare temporara a domeniului public cu prilejul Zilelor Brailei, pentru activitati de divertisment 0,75 lei/mp/ora 
,Taxa pentru desfacerea de produse ce fac obiectul comertului sau prestarilor de servicii cu ocazia altor evenimente, organizate 

0,5 lei/mp/ora 
in Parc Monument, Faleza, str. Mihai Eminescu si Gradina Publica 
Taxa pentru desfasurarea temporara a unor spectacole si alte activitati sirnilare cu ocazia altor evenimente, organizate in Parc 

0,5 lei/mp/ora 
Monument, Faleza, str. Mihai Eminescu si Gradina Publica 
Taxa pentru alte activitati de natura celor de mai sus I 0,5 leilmp/ora 
Taxa vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice si a monurnentelor de arhitectura 5 leil persoana 
itaxa speciala pentru oficiere casatorie in zilele nelucratoare 176 lei 
taxa acces pentru filmare casatorii 31 leileveniment 
,taxa acces fotografiere casatorii 31 lei/eveniment 
Itaxa speciala pentru oficierea casatoriilor in alte locatii in afara sediului Primariei, locatii stabilite prin dispozitie a primaruluil 
,mun. Braila 

156 leileveniment 

,taxa pentru eliberare adeverinta privind apartenenta la domeniul public si privat al Municipiului Braila (eliberare adeverinta in 10 lei 
!tennen de 7 ziJe lucratoare de la data depLmerii cererii) 
'taxa de urgenta eliberare adeverinta privind apartenenta la domeniul public si privat al Municipiului Braila (eliberare adeverinta 8 lei 
,in termen de 3 zile I ucratoare de la data depuneri i cereri i) 
Taxa de urgenta pentru eliberarea certificatului de urbanism avand ca scop elaborarea documentatiei pentru autorizarea 

I 

200lei 
executarii lucrarilor de constructii privind lucrari de construire 1 desfiintare in termen de 7 zile lucratoare de la data depunerii 
cererii . 

-- --- ----------- -- -- -- --------- - -----_. 
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Taxa de urgenta pentru eliberarea certificatului de urbanism avand ca scop efectuarea de operatiuni notariale privind circulatia I- 100 lei 
imobiliara, in tennen de 3 zile lucratoare de la data depunerii cererii 
Taxa aviz CTUAT 

I 
168 lei 

,Taxa pentru eliberarea certificatului de atestare a edificarii constructiei I 17 lei 
taxa de urgenta pentru eliberarea certificatului de atestare a edificarii constructiei, in termen de 3 zile lucratoare de la data 54 lei 
depunerii cererii 
,taxa aviz oportunitate 374 lei 
,taxa inchirierea domeniului public - pana la 30 zile - 0,5 lei/mp/ora 
,taxa pentru avizul de publicitate 32 lei/mp/luna 
,taxa pentru acordul pentru afisaj electoral 5 lei/mp/luna 
taxa pennis pentru activitati promotionale 10 lei/mp/luna 
[taxa pentru emiterea unui aviz preliminar 5 lei/aviz 
taxa pentru emiterea unui acord pentru executie cale de acces 5 lei/acord 
'taxa pentru emiterea unui aviz de incepere a lucrarilor subterane conf. HCLM nr.426/28.09.2017 
ITaxa pentru inscriere examen atestare administrator de condominii 42lei 

- taxa pentru eliberarea adeverintei privind apartenenta la domeniul public si privat al Municipiului Braila ~i a certificatului de nomenclatura stradala se 
achita anticipat. 

- taxa speciala pentru eliberarea pennisului de acces auto ,dupa cum unneaza 

Masa totaHi maxima autorizata Lei/zi Lei/30 zile Lei/an 
Intre 3,5t ~i 5 t inclusiv 25 117 892 
Intre 5t ~i lOt inclusiv 29 151 1252 
Intre 1 Ot ~i 1St inclusiv 32 185 1588 
Intre 1St ~i 20t inclusiv 38 240 2039 
Intre 20t ~i 30t inclusiv 45 307 2600 
Peste 30t 74 531 4623 

- - - - - -

14 



-taxa speciala pentru eliberarea pennisului de acces auto, pentru transporturi agabaritice, dupa cum unneaza: 

Nr. Masa autovehiculului Taxa pe km parcurs - lei -
crt. Agabaritic 
l. Pana la lOt 44 
2. Inlre 10 - 20 t 65 
3. Intre 20 - 40 t 83 
4. Peste 40 t 128 

Art. 486 alin. (2) din L 227/2015 orivind Codul fi . . ~ 
.............. 

Nivel Nivel 
apJicabiJ in aplicabiJ in 
anul2020 anul2021 

lei lei 
1. Delinatorii de vehicule lente sunt obligali la plata taxei pentru vehicule lente, care se stabile~te In suma fix a, pentru fiecare 

vehicul care foloseste infrastructura publica locala ~i se plate~te integral pana la primul termen de plata 58 60 
2. Taxa zilnica pentru detinerea sau utilizarea echiparnentelor destinate obtinerii de venit, In cazul folosirii infrastructurii 13 leilzi 13 leilzi 

publice locale. 
3. Impozit miiloace de transport pe apa, altele decat cele prevazute la art. 470 alin(8) din Legea 227/2015 

Pontoane, constructii plutitoare, instalatii plutitoare 157lei 163 lei 
bacuri si pod uri plutitoare 1108 lei 1150lei 
pontoane restaurant sau orice constructie plutitoare cu destinatia finala de restaurant, hotel si altele asemenea 437lei 454lei 

Delllll1lirea velziculului [elite 
I Autoexcavator ( excavator pe auto~asiu) 
2 Autocositoare 
3 Autogreder sau autoscreper 
4 Buldozer pe pneuri 
5 Compactor autopropu!sat 
6 Excavator cu racleti pentru sapat ~anturi, excavator cu rotor pentru sapat ~anturi sau excavator pe pneuri 
7 Freza autopropulsata pentru canal sau pentru pamant stabilizat 
8 FrezA rutiera 
9 incarcator cu cupa pe pneuri 
10 Instalatie autopropulsata de sortare concasare 
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I I Macara cu greifer 
12 Macara mobila pe pneuri 
13 Macara tum autopropulsata 
I 4 Ma~ina autopropulsata pentru oricare din urmatoarele : 

- lucri\ri de terasamente 
- constructia ~ i intretinerea drum uri lor 
- decopertarea imbracaminlii asfaltice la drumuri 
- fini sarea drum uri lor 
- forat 
- tumarea asfaltului 
- inlaturarea zapezii 

I 5 S~iu autopropulsat cu ferestrau pentru (iiiat lemne 
16 Tractor pe pneuri 
17 Troliu autopropulsat 
18 Utilaj multifunclional pentru intrelinerea drumurilor 
19 Vehicul pentru pompieri pentru derularea furtunurilor de apli 
20 Vehicul pentru macinat ~i compactat de~euri 
2 I Vehicul pentru marcarea drumurilor 
22 Vehicul pentru taiat ~i compactat de~euri 
23 Motostivuitoare 

,Art. 486 alin. (4) 597 lei 
[Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa 
'Art.486 alin. (5) 

32 lei 
Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, detinute de consiliile locale 
Taxa de eliberare a duplicatului pentru Avizull Autorizatia de functionare emise dupa data de 01.01.2017 in baza noului 

30 lei 
Regulament aprobat prin H.C.L.M. nr. 390/28.11.2016 
Taxa speciala pentru eliberarea de copii din arhiva unitatii si certificarea acestora 10 lei/pagina 
Taxa speciala pentru istoricul de rol 10 lei 
Taxa speciala pentru eliberarea de copii necertificate a documentelor din arhiva unitatii 5 leilpagina 
Taxa speciala pentru efectuarea de fotocopii 0,3 lei/pagina 

Taxa pelltru utilizarea temporarii a domelliu/Ili pllblic, se illcaseazii allticipat, prill serviciul de specialitate . 
Taxele de Ilrgell/ii previiZllte allterior se illcaseazii allticipat, odatii Cll depllllerea cererii. Dacii cererea 1111 poate Ji soill/iollatii ill procedura de Ilrgell/ii taxa se 
restituie solicitalltuilli. 
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SANCTIUNI 
/Limitele minime ~i maxime ale amenzilor in caznl persoanelor flZice - indexate en rata inflatiei de 3,8% 

AN E X A nr. 2 
la H.C.L.M. nr . .3J?7" / 31 oj,2020 

14 t 493 I· (3) IContraventia prevazuta la alin. (2) lit. a) se sanc\ioneaza cn amenda de la 77 lei la 3071ei, iar cele de la lit. b) cn amenda de la 
f ·r . a ID. 1307 lei la 765 lei , 
~ t 493 r (4) ~ncalcarea norrnelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta ~i gestionarea, dupa caz, a abonamentelor ~ i a 
I r . a ID. ~iletelor de intrare la spectacole constituie contravenlie ~i se sanctioneaza cu amenda de la 357 de lei la 17371ei. 

ILimitelc minime ~i maxime ale amenzilor in caznl persoanelor jnridice - indcxate en rata inflatici de 3,8% 
I n cazul persoanelor juridice, limitele minime ~i maxime ale amenzilor prevazute la alin. (3) ~ i (4) se majoreaza cu 300%, 

r 
espectiv:- contraven\ia prevazutil. la alin. (2) lit. a) se sanc\ioneaza cu amenda de la 308 lei la 1228 lei, iar cele de la lit. b) cu 

rt. 493 alin. (5) Eenda de la 1228 lei la 3063 lei. lncalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenla ~ i 
estionarea, dupa caz, a abonamentelor ~i a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie ~i se sanc\ioneaza cu 

enda de la 1430 lei la 6945 lei. 

Contraventi ilor prevazute ill prezentul capitol Ii se aplica dispozitiile Ordonantei Guvernului or. 2/)00 I privind regimul juridic al contraventiilor, aprobata 

prin Legea m. 180/2002, cu modificiirile ~i completarile ulterioare. 

E ~EDINTA 



AN E XAnr. 3 

H.C.L.M. nr. 3,f'f' 1 3/.Ocf~ 2020 

Procedurile ~i criteriile de acordare a facilitiitilor la plata impozituluiltaxei pe c1iidirilteren stabilite pentru persoanele juridice prin 
H.C.L. nr. 12020 privind Stabilirea impozitelor si taxelor locale, aplicabile in anul fiscal 2021. 

I. Scutirea la plata impozituluiltaxei pentru c1adirile care, potrivit legii, sunt c1asate ca monumente istorice, de arhitectura sau 
arheologice, muzee ori case memorial, aItele decat cele prevazute la alin.(l) lit. x) 

A. Criterii de acordare a facilitatilor: 
1) Cladirile sa fie clasate ca monumente istorice , de arhitectura sau arheologie, muzee sau case memoriale; 
2) Scutirea se acorda persoanelor juridice doar pentru suprafata in care nu se desfasoara activitati economice; 
3) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana 1a data 

de 31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv; 
4) Daca in cursul unui an intervin schimbari care conduc la modificarea conditiilor in care se acorda scutirea de impozitltaxa pe cladiri , 

persoanele in cauza trebuie sa depuna declaratii fiscale in terrnen de 30 de zile de la aparitia acestora; 
5) Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii si recalcularea impozituluiltaxei pe cladiri incepand cu data 

acordarii facilitatii. 
B. Acte necesare 

Scutirea se acorda pe baza de cerere scrisa, depusa la organul fiscal, insotita de urrnatoarele documente: 
-documente de constituire a persoanei juri dice si actul de identitate a reprezentantului legal; 
-documente de proprietate sau de folosintaladministrare/concesionarel inchiriere; 
- document justificativ privind clasarea cladirii ca monument istoric, de arhitectura sau arheologie, muzeu sau casa memorial a; 
- declaratie pe propria raspundere ca in cladire nu se desfasoara activitati economice, sau in cazul in care, in parte de cladire se 
desfasoara activitati economice, declaratie privind suprafata in care se desfasoara acestea, contractu 1 de inchiriere, comodat sau alt 
inscris prin care s-a atribuit folosinta ace lei parti din cladire in vederea desfasurarii activitatii economice. 
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II. Scutirea la plata impozitului Itaxei pentru cIadirile 1 terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii socia Ie de catre 
organizatii neguvernamentale si intreprinderi socia Ie ca furnizori de servicii socia Ie 

A. Criterii de acordare a facilitatilor 
I) Se acorda numai pentru cladirile si terenurile utiJizate exclusiv pentru fumizarea de servicii sociale; 
2) Fumizarea serviciilor sociale sa se desfasoare pe tot parcursul anului fiscal pentru care se acorda facilitatea; 
3) Are toate creantele fiscale restante achitate la data de 31 .12.2020; 
4) Fumizarea de servicii sociale se va face gratuit. 
5) Scutirea se apJica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la 
data de 31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv; 
6) Daca in cursul unui an intervin schimbari care conduc la modificarea conditiilor in care se acorda scutirea de impozitltaxa pe 

cladiri Iteren, ONG-urile si intreprinderile sociale trebuie sa depuna declaratii fiscale in termen de 30 de zile de la aparitia acestora; 
7) Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii si recalcularea impozitului/taxei pe cladirilteren incepand cu 
data acordarii facilitatii. 

B. Acte necesare 
Scutirea se acorda pe baza de cerere scrisa, depusa la organul fiscal, insotita de urmatoarele documente: 

actul de infiintare alONG -urilor 1 intreprinderilor sociale; 
statutul ONG-urilor/intreprinderilor sociale; 
certificate/atestat de acreditare ca fumizor de servicii sociale; 
actul de proprietate; 
autorizatie de functionare( licentiere) pentru locatie. 

[II. Scutirea la plata impozitului pe cIadirile/terenurile retrocedate potrivit art.lalin. (10) din OUG nr. 94/2000 privind 
retrocedarea unor bun uri imobile care au apartinut cuItelor reIigioase din Romania, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul men tine afectatiunea de interes public. 

Cultele religioase din Romania sunt recunoscute potrivit Legii nr. 489/28.12.2006, republicata, privind libertatea religioasa si 
regirnul general ai cultelor. 
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A. Criterii de acordare a facilitatilor 
I) Scutirea la plata impozitului pe c1adiri/teren se acorda in cazul in care imobilele retrocedate sunt afectate unor activitati de interes 
public din invatamant sau sanatate iar noul proprietar mentine afectatiunea de interes public; 
2) Scutirea se acorda numai in cazul in care sunt to ate creantele fiscale restante achitate la data de 31.12.2020; 
3)Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la 

data de 31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv; 
4) Daca in cursul unui an intervin schimbari care conduc la modificarea conditiilor in care se acorda scutirea de impozitltaxa pe 

c1adiri/teren, persoanele in cauza trebuie sa depuna declaratii fiscale in termen de 30 de zile de la aparitia acestora; 
5) Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii si recalcularea impozituluiltaxei pe c1adiri incepand cu data 
acordarii facilitatii. 

B. Acte necesare 
Scutirea se acorda pe baza de cerere scrisa , depusa la organul fiscal, insotita de urmatoarele documente: 

documentele de recunoastere a calitatii de cult; 
decizia de retrocedare; 
extras de carte funciara; 
contractul de inchiriere Icomodatletc. din care rezulta ca imobilele sunt afectate unor activitati de interes public. 

IV. Scutirea la plata impozitului pe c1adirile / terenurile restituite potrivit art.1 alin. (5) din OUG nr. 8311999 privind 
restituirea unor bunuri imobile care au apartinut comunitatiIor cetatenilor apartinand minoritatiIor nationale din 
Romania, republicata, pentru perioada pentru care proprietarul mentine afectatiunea de in teres public. 

A.Criterii de acordare a facilitatilor 
1) Scutirea la plata impozitului pe c1adire/teren se acorda in cazul in care imobilele restituite sunt afectate unor activitati de interes 
public , iar noul proprietar mentine afectatiunea de interes public; 
2) Scutirea se acorda numai in cazul in care, la data de 31.12.2020, sunt toate creantele fiscale restante achitate; 
3) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la 

data de 31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pan a la data de 31 martie, inclusiv; 
4) Daca in cursul unui an intervin schimbari care conduc la modificarea conditiilor in care se acorda scutirea de impozitltaxa pe 

c1adirilteren, persoanele in cauza trebuie sa depuna declaratii fiscale in termen de 30 de zile de la aparitia acestora; 
5) Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii si 
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recalcularea impozitului/taxei pe cladiri incepand cu data acordarii facilitatii. 

B.Acte necesare 
Scutirea se acorda pe baza de cerere scrisa, depusa la organul fiscal, insotita de urmatoarele documente: 

actul de consti tuire; 
decizia de restituire; 
extras de carte funciara; 
contractul de inchiriere I comodat din care rezulta ca imobilele sunt afectate unor activitati de interes public. 

Procedurile ~i criteriile de acordare a facilitiitilor la plata impozitului/taxei pe cIiidiri/teren stabilite pentru persoanele fizice prin 
H.C.L. nr. 12020 privind Stabilirea impozitelor si taxelor locale, aplicabile in anul fiscal 2021 . 

I Scutirea la plata impozitului pe cIiidirile/terenurile restituite potrivit art.16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al 
unor imobile preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicatii, cu modificiirile ~i 

completiirile uIterioare, pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public 

A. Criterii de acordare a facilitiitilor 
1) cladirea ~i terenul aferent sa fi Iacut obiectul restituirii in conformitate cu Legea 10/2001; 
2) cladirea ~i terenul sa fie in proprietatea persoaneior indreptatite la restituire potrivit Legii nr. 1012001; 
3) proprietarul mentine afectatiunea de interes public a cladiriilterenului; 
4) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv; 
5) Scutirea se acorda numai in cazul in care, la data de 31.12.2020, sunt toate creantele fiscale restante achitate; 

B. Acte necesare 
(l)Scutirea la plata impozitului pe cladiri/teren se acorda pe baza de cerere depusa la organul fiscal, insotita de copii ale documentelor 
justificative certificate de conformitate cu originalul: 
a) act identitate; 
b) act de proprietate din care rezuita restituirea in baza Legii 1012001; 
c) documente din care rezulta mentinerea afectatiunii de interes public. 
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II Scutirea la plata impozitului pe cladirile/terenurile retrocedate potrivit art.! alin. (10) din Ordonanja de Urgenja a 
Guvernului nr. 94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au aparjinut cultelor religioase din Romania, 
republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul menjine afectajinea de interes 
public 

A.Reguli generale 
(l) Cultele religioase din Romania recunoscute potrivit Legii nr. 489 din 28 decembrie 2006, republicata, privind libertatea religioasa ~i 
regimul general al cultelor, care au cladiri/terenuri retrocedate potrivit art.l alin.(lO) din Ordonanta de Urgenta a Guvemului nr.94/2000 
republicata, beneficiaza de scutire la plata impozitului pe cladirilteren. 

B.eriterii de acordare a facilitajilor 
(l) Scutirea la plata impozitului pe cladiri/teren se acorda in cazul in care imobilele retrocedate sunt afectate unor activitati de interes 
public din invatamant sau sanatate, finantate sau cofinantate de la bugetul de stat sau de la bugetele locale, iar noul proprietar mentine 
afectatiunea de interes public. In aceasta perioada noul proprietar fiind beneficiarul unei chirii in cuantumul stabilit prin hotarare a 
Guvemului. In acest interval plata cheltuielilor de intretinere aferente imobilului respectiv revine utilizatorilor. 
(2) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal , persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv; 
(3) Scutirea se acorda numai in cazul in care, la data de 31.12.2020, sunt to ate creantele fiscale restante achitate; 
(4) Scutirea la plata impozitului pe cladiri/teren se acorda pe baza de cerere depusa la organul fiscal, insotita de urmatoarele documente: 

- declaratia fiscala de stabilire a impozitului; 
- documentele de recunoa~tere a calitatii de cult; 
- decizia de retrocedare; 
- extras de carte funciara; 
- contractul de inchiriere/comodatletc. din care rezulta ca imobilele sunt afectate unor activitati de interes public. 

Dl Scutirea la plata impozitului pe cladirile/terenurile restituite potrivit art.l alin.(S) din Ordonanta de Urgenja a Guvernului 
nr.83/1999 privind restituirea unor bunuri imobile care au apartinut comunitatilor cetajenilor aparjinand minoritajilor najionale 
din Romania, republicata, pentru perioada pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public 
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A.Reguli generale 

(I) Comunitatile minoritatilor nationale din Romania constItUlte ~i organizate potrivit legii romane, care au In proprietate cIiidiri ~i 
terenuri restituite potrivit art.1 alin.(5) din O.U.G..m.8311999, republicata, beneficiazii de scutire la plata impozitului pe cIadiri ~i teren. 

B.Criterii de aeordare a faeilitatilor 
(1) Scutirea la plata impozitului pe cIiidiri/teren se acorda 'in cazul in care imobilele restituite sunt afectate unor activitati de interes 
public din Invatamant sau slinatate, finantate sau cofinantate de la bugetul de stat sau de la bugetele locale, iar noul proprietar mentine 
afectatiunea pe 0 perioada de pana la 5 ani de la data emiterii deciziei, in aceasta perioada noul proprietar fiind beneficiarul unei chirii in 
cl:1antumul stabilit prin hotarare a Guvemului. In acest interval plata cheltuielilor de intretinere aferente imobilului respectiv revine 
utilizatorilor. 
(2) Scutirea se aplica incepand cu data de 0 I ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv; 
(3) Scutirea se acorda numai in cazul in care, la data de 31.12.2020, sunt toate creantele fiscale restante achitate; 
(4) Scutirea la plata impozitului pe cIadiri/teren se acorda pe baza de cerere depusa la organul fiscal, 'insotita de urmatoarele 
documente: 

- declaratia fiscala de stabilire a impozitului; 
- actul de constituire 
- decizia de restituire; 
- extras de carte funciara; 
- contractul de Inchiriere/comodatletc. din care rezuita ca imobilele sunt afectate unor activitati de interes public. 

IV. Seutirea la plata impozitului pe c1adirea noua eu destinatie de loeuinta, realizata 'in eonditiile Legii loeuintei nr. 114/1996, 
republieata, eu modificarile §i eompletarile uIterioare, preeum §i c13direa eu destinatie de loeuinta, realizata pe bad de eredite, 
'in eonformitate eu Ordonanta Guvernului nr.19/1994 privind stimularea investitiilor pentru realizarea unor luerari publiee §i 
eonstruetii de loeuinte, aprobata eu modificari §i eompletari prin Legea nr.82/1995, eu modificarile §i eompletarile 
uIterioare. 

A. Criterii de aeordare a faeilitatilor 
I) cIadirea noua cu destinatie de locuinta sa fie dobandita in conditiile prevazute la art.7-10 din Legea m.1l4/1996, actualizata sau 
cIadirea cu destinatie de locuinta realizata pe baza de credite sa fie dobandita in conditiile prevazute la artA-7 din OG m.19/1994, 
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actual izatii; 
2) ciadirea sa fie In proprietatea persoanei fizice beneficiare a Legii 114/ 1996, respectiv O.G. nr.1911994; 
3) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal , persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inciusiv; 
4) Scutirea se acorda numai in cazul in care, la data de 31 .12.2020, sunt toate creantele fiscale restante achitate; 

B. Acte necesare 
(1) Scutirea la plata impozitului pe ciadiri/teren se acorda pe baza de cerere depusa la organul fiscal, Insolitii de copii ale documentelor 
justificative certificate de conformitate cu originalul: 
a) act identitate; 
b) act de proprietate din care rezulta dobiindirea in baza Legii nr. 114/1996 sau O.G. nr.1911994. 

v. Scutire la plata impozitului pe 
proprietatea sau coproprietatea persoanelor 
modifidirile ~i completarile ulterioare 

A. Criterii de acordare a facilitatilor 

cIadirea/terenul folosit ca domiciliu ~i/sau aIte cIadiriiterenurile atlate in 
prevazute la art.3 alin.(l) lit. B) ~i art.4 alin.(l) din Legea nr.34112004, cu 

I) persoana fizica sa fie incadrata la una din categoriile prevazute la art.3(I)b) ~i art.4(l) din Legea nr.34112004; 
2) ciadirea ~i terenul sa fie in (co )proprietatea persoanei ~i sa fie folosite ca domiciliu; 
3) ciadirea sa fie cu destinatie exciusiv rezidentiala ~i sa nu fie inchiriata; 
4) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inciusiv, pentru cota parte detinuta din imobilul respectiv; 
5) Scutirea se acorda numai in cazul in care, la data de 31.12.2020, sunt toate creantele fiscale restante achitate; 

B. Acte necesare 
(I) Scutirea la plata irnpozitului pe ciadiri/teren se acorda pe baza de cerere depusa la organul fiscal, insolita de copii ale documentelor 
justificative certificate de conformitate cu originalul: 
a) act identitate; 
b) acte de proprietate; 
c) deciaratia pe propria raspundere ca, ciadirea nu este inchiriata ~i nu se obtin venituri din inchiriere; 
d) certificat din care rezulta incadrarea in prevederile art.3 alin. (I) lit. b) ~i art. 4 alin. (I) din Legea 34112004. 
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VI. Scutirea la plata impozitului/taxei pentru c1adirile care, potrivit legii, sunt c1asate ca monumente istorice, de arhitectura sau 
arheologice, muzee ori case memorial, aItele decat cele prevazute la alin.(I) lit. x) 

A. Criterii de acordare a facilitatilor: 

1) Cladirile sa fie clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau arheologie, muzee sau case memoriale; 
2) Scutirea se acorda persoanelor fizice doar pentru suprafata in care nu se desfasoara activitati economice; 
3) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la data 

de 31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv; 
4) Daca in cursul unui an intervin schimbari care conduc la modificarea conditiilor in care se acorda scutirea de impozitltaxa pe cladiri, 

persoanele in cauza trebuie sa depuna declaratii fiscale in termen de 30 de zile de la aparitia acestora; 
5) Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii si recalcularea impozitului/taxei pe cladiri incepand cu data 

acordarii facilitatii . 

B. Acte necesare 
Scutirea se acorda pe baza de cerere scrisa, depusa la organul fiscal, insotita de urmatoarele documente: 
- actul de identitate a proprietarului; 
-documente de proprietate sau de folosintaladministrarelconcesionarel inchiriere; 
- document justificativ privind clasarea cladirii ca monument istoric, de arhitectura sau arheologie, muzeu sau cas a memoriala; 
- declaratie pe propria raspundere ca in clad ire nu se desfasoara activitati economice, sau in cazul in care, in parte de cladire se 
desfasoara activitati economice, declaratie privind suprafata in care se desfasoara acestea, contractu I de inchiriere, comodat sau alt 
inscris prin care s-a atribuit folosinta ace lei parti din clad ire in vederea desfasurarii activitatii economice. 

VII. Dispozitii finale 

(I) Beneficiari scutirilorlreducerilor au obligatia sa depuna declaratii in termen de 30 de zile de la data aparitiei oricareia dintre 
urmatoarele situatii: 

-intervin schimbari privind domiciliul fiscal ; 
-intervin schimbari privind situatia juridica de natura sa conduca la modificarea impozitului Itaxei pe cladiri/teren; 
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-intervin schimbari privind denumirealidentitatea; 
-intervin schimbari in ceea ce prive:;;te misiunealscopul/etc. 
-orice alte schimbari/modificari intervenite faia de situaiia existenta la data acordarii scutirii/reducerii. 

(2) Neanuniarea modificarilor intervenite conduce la ridicarea scutirii/reducerii incepand cu data de 1 ianuarie a anului in care au 
intervenit modificarile. 

(3) Scutirile :;;i/sau reducerile la plata impozituluiltaxei pe cladiri/teren se acorda incepiind cu data de I ianuarie 2021 pentru persoanele 
care detin documente justificative emise pana la data de 31 decembrie 2020 :;;i Ie-au depus la compartimentul de specialitate pana la data 
de 31 martie 2021 inclusiv. 
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